
12 Aktuální verzi návodu najdete na webové stránce: navody.wikimedia.cz

1 Obecně o tzv. modrých (vnitřních) 
odkazech:

a) Přímo do textu článku se umísťují 
odkazy na existující stránky v české 
Wikipedii�

b) Tyto odkazy se zobrazují modře, 
případně tmavě modře, pokud už 
jste odkazovaný článek navštívili, 
případně červeně, pokud odkazova-
ná stránka ještě neexistuje.

c) Odkazy vedoucí pryč z Wikipedie 
by neměly být přímo v textu, ale 
ve zvláštním seznamu na konci 
článku (postup je v návodu Externí 
odkazy).

d) Odkazovat se má na články tema-
ticky příbuzné (pokud se v článku 
Krmítko píše o ptačí budce nebo 
o sýkoře koňadře, mají z těchto 
slov vést modré odkazy), na cizí či 
neobvyklá slova (v článku Kvalita-
tivní výzkum bude odkaz na článek 
Evaluace), na známé osobnosti či 
místa apod. Není třeba odkazovat 
na běžná slova (v článku Liberec ne-
musí být odkaz ze slova křižovatka; 
ovšem v článku Přechod pro chodce 
by odkaz na křižovatku být mohl, 
protože jde o úzce příbuzné téma).

e) V jednom článku stačí odkázat na 
jiný článek jen při prvním výskytu 
slova (např. v článku Praha se bude 
o Vltavě psát na mnoha místech, ale 
modrý odkaz na Vltavu stačí vložit 
jenom jeden).

2 Vložení odkazu do článku:
a) V záhlaví vyberte tlačítko Editovat�
b) Napište nebo si vyberte slovo (či 

skupinu slov), ze kterého chcete 
odkaz udělat.

c) Toto slovo tažením myši zvýrazněte 
(obtáhněte, zamodřete).

d) Klikněte na ikonku řetězu   
v horním editačním menu.

e) Pod označeným slovem se otevře 
malé okno s vyhledávacím po-
líčkem, ve kterém je zopakované 
slovo, které jste označili.

f) Pod vyhledávacím políčkem vidíte 
nabídku možných článků k odkázá-
ní (našeptávač). Pokud je mezi nimi 
článek, na který chcete odkázat, 
klikněte na něj. Tím se odkaz vloží 
(a můžete přeskočit k bodu 2.i).

g) Občas ale může být našeptávač 
prázdný a v nabídce je pouze červe-
ný odkaz a upozornění, že „stránka 
zatím neexistuje“. Nebo jsou v na-
šeptávači jen články, na které odká-
zat nechcete. Pak je třeba ve vyhle-
dávacím políčku nad našeptávačem 
změnit hledaný výraz. Většinou 
stačí upravit slovo do prvního pádu 
(např. ze slova „Pardubicích“ udělej-
te „Pardubice“ a hned se v našeptá-
vači kýžený článek objeví a můžete 
na něj kliknout).

h) Pokud ani po změně do prvního 
pádu či jiné úpravě není v našep-
távači nic použitelného, znamená 
to, že článek tohoto názvu v české 
Wikipedii asi ještě není založen. To 
ale nevadí, kliknutím vpravo nahoře 
na modré Hotovo vložíte do textu 
červený odkaz (třeba článek někdo 
jednou založí).

i) Nyní můžete rozpracovanou strán-
ku klasicky uložit modrým tlačítkem 
Zveřejnit změny vpravo nahoře, 
nebo dále pokračovat v práci.

j) Při vytváření modrých odkazů v tex-
tu se někdy může hodit, když text, 
který vidí čtenář, a název článku, na 
který vede odkaz, jsou úplně jiná 
slova. Např. ze slova „Gottwaldov“ 
je možné udělat odkaz na článek 
„Zlín“ nebo ze sousloví „hlavní měs-
to“ udělat odkaz na „Praha“.

3 Oprava či vymazání odkazu:

MODRÉ ODKAZY



Aktuální verzi návodu najdete na webové stránce: navody.wikimedia.cz 13

a) Pokud jste v režimu Editovat, odkaz 
změníte či vymažete tím, že na 
dané modré slovo kliknete; v reži-
mu Číst byste se normálně dostali 
na odkazovaný článek, ovšem v re-
žimu Editovat se místo toho otevře 
pod odkazem malá tabulka s nabíd-
kou.

b) Odkaz můžete změnit kliknutím 
na tlačítko Editovat v rohu tabulky 
a pak postupovat jako při vkládání 
odkazu, jak je vysvětleno výše.

c) Nebo odkaz můžete smazat klik-
nutím na symbol  vedle tlačítka 
Editovat�

d) Případně můžete kliknout v tabulce 
přímo na název odkazovaného 
článku. Tím si otevřete daný článek 
(můžete si takto ověřit, že je to 
opravdu ten článek, na který jste 
chtěli odkázat, a ne nějaký jiný, byť 
třeba podobně pojmenovaný). Vaše 
rozpracovaná (a stále neuložená!) 
editace zůstala otevřená ve vedlej-
ším panelu prohlížeče, tak se k ní 
nezapomeňte vrátit.

4 Praktická zkouška: pokud si nechcete 
vkládání odkazu zkoušet jen na vlast-
ním Pískovišti, ale chcete jej vložit 
do nějakého článku, který napsal 
někdo jiný a odkazy mu tam chybí, 
postupujte takto:

a) Do vyhledávacího políčka ve Wi-
kipedii napište přesně toto: Kate-
gorie:Údržba:Články k wikifikaci 
a zmáčkněte klávesu Enter (nebo 
tlačítko lupy na konci políčka).

b) Dostanete se do kategorie, ve které 
jsou zařazeny články, kterým chybí 
modré odkazy (někdo napsal hodně 
textu, ale odkazy nevložil; článek 
někdo další zkontroloval a zjistil, že 
mu chybí odkazy, ale neměl čas je 
tam vložit, tak článek aspoň vložil 
do této kategorie, aby se na něj 

nezapomnělo a v budoucnu tam 
někdo – třeba vy – odkazy doplnil).

c) Zde si ze seznamu vyberte jakýkoli 
článek, zamyslete se, který odkaz by 
bylo vhodné tam doplnit, a pak jej 
v režimu Editovat doplňte.

d) Pokud ve zvoleném článku doplníte 
všechny chybějící odkazy (slangově 
provedete „wikifikaci“ článku), je 
dobré z článku odstranit i úvodní ta-
bulku s upozorněním o chybějících 
odkazech (které tam už díky vám 
nechybí).Tabulku odstraníte tak, 
že na ni jednou kliknete (tabulka 
zmodrá) a na klávesnici zmáčknete 
tlačítko Delete. Tabulka zmizí a vy 
můžete článek klasicky uložit (Zve-
řejnit změny)

MODRÉ ODKAZY


